
1 

ekal.cz 
 
 
 
 

Ročník 12         obce Poděšín         č. 3/2008 
 

Novinky.                                       
 

Úvod.   
Vážení občané. Přinášíme vám letošní třetí číslo Zpravodaje. Minulá zpoždění již asi 
nedoženeme. Podzim nastal náhlým poklesem teplot nečekaně brzy. Nastalo po létě rychle 
typické podzimní počasí, tedy vlhké, chladné. Později se trochu vylepšilo.  
Začala plánovaná stavba chodníků.  Ukončena již byla část od hospody k prodejně. Byly 
skáceny stromy u silnice, kaple a školky. 
Ve Zpravodaji začínáme novou rubriku, týkající se turistických zajímavostí v našem 
nejbližším okolí. Výdaje obecního rozpočtu jsou naplánovány na 2,8 milionu korun. Byli 
jsme volit do krajů a senátu. Hasiči lovili rybník na návsi.               
                                     J.Dočekal 

Co v tomto čísle najdete:                Fotbalisti Brojlers Poděšín. 
Novinky. ...........................................................1 
Obecní úřad.......................................................2 
Obec..................................................................3 
Rozpočet obce 2008 - výdaje............................5 
Školka. ..............................................................8 
Místopis Poděšína – 5. část...............................8 
Fotografie..........................................................9 
Putování po našem okolí – 1. část. .................13 
Internet. ...........................................................13 
Kronika. ..........................................................14 
Historie. ..........................................................15 
Co je Geocaching?..........................................16 
Sport................................................................17 
Kultura – nové knihy. .....................................19 
Koňské příběhy...............................................19 
Počasí..............................................................20 
 

Události.  
- 01.09.  Zahájení školního roku ve škole a školce.   
- 29.09.   Zahájena stavba chodníku. 
- 01.10.         Konkurz na ředitelku MŠ.  
- 03.10             Zahájení stavby internetového vysílače na střeše školky. 
- 11.10.           Taneční zábava se skupinou WERGL. Fotbalisti. 
- 17.10–25.10. Volby do krajů a senátu. 
- 18.10.  Výlov Mlýnského rybníka na návsi 
- 05.11.  Ukončení první etapy stavby chodníku – od hospody k prodejně. 
- 07.11.  Vytisknuta a vydána brožura 1. světová válka a osudy obyvatel obce 

Poděšín.                  Z.Jaroš, J.Dočekal 
 



03.12.2008 

2 

Obecní úřad.                                       
 
 

Usnesení z 13.9.2008: 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
144. Kontrolu plnění usnesení z minulého zasedání. 
Zastupitelstvo obce schvaluje:   
145. Smlouvu mezi obcí Poděšín a firmou Zahrada Vysočiny, Brodská 104, 591 01 Žďár 

n.S., na skácení 8 kusů vzrostlých stromů ve 3 lokalitách obce Poděšín. Cena 17.850,-
Kč., včetně DPH. Termín provádění prací: říjen 2008 – listopad 2008. 

146. Smlouvu mezi obcí Poděšín a firmou ing. Josef Pitka – STAKO, Lesní 30, 591 01 
Žďár n.S. na zhotovení dvou chodníků a lávky přes potok v obci Poděšín. Cena za celé 
dílo je 970.000,-Kč., včetně DPH. Termín provádění prací září 2008 – červen 2009. 

147. Smlouvu mezi obcí Poděšín a firmou COMA, s.r.o., Masarykova 8, 572 01 Polička na 
umístění retranslační stanice mikrovlnného spoje.    

148. Tyto rozpočtové změny:  Výdaje:23110,pol.5321,paragraf 6171–1.500,-Kč., přestupky. 
Zastupitelstvo obce projednalo: 
149. Žádost o udělení licence pro provozování veřejné linkové dopravy na lince 840 321 

Bystřice n.P. – Nové Město n.M. – Žďár n.S. – Humpolec – Praha a souhlasí 
s provozováním této linky.  

Zastupitelstvo obce jmenuje: 
150. Do konkurzní komise na funkci ředitelky MŠ Poděšín starostu obce Zdeňka Jaroše a 

Marii Dobrovolnou za zřizovatele, Dagmar Dočekalovou, ředitelku školky v Nížkově 
za státní správu a Ivu Doležalovou za zaměstnance MŠ, za ČŠI Kraje Vysočina Jiřina 
Špičková a za Krajský úřad Vysočina odbor školství Eva Chvátalová.  

Usnesení z 3.10.2008: 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
151. Kontrolu plnění usnesení z minulého zasedání. 
152. Vypovězení smlouvy o poskytování služeb mezi obcí Poděšín a Knihovnou Matěje 

Josefa Sychry, ve Žďáře n.S., kterou vypověděla Žďárská knihovna. 
153. Průběh a ukončení pozemkových úprav v Poděšíně. 
Zastupitelstvo obce schvaluje:   
154. Vyhlásit konkurz na obsazení místa ředitelky mateřské školy Poděšín č.45, 

příspěvkové organizace. Přihlášky do 3. 12. 2008. Doba nástupu do funkce 1. 1.  2009. 
155. Odměnu paní Aleně Vondráčkové ve výši 4.000,-Kč. z poskytnuté účelové dotace 

z Kraje vysočina.  
156. Smlouvu mezi obcí Poděšín a Krajským úřadem Vysočina na 116.000,-Kč. z 

„Programu obnovy venkova“. Dotace je na stavbu chodníku. 
Zastupitelstvo obce zamítá:   
157. Žádost od Českého svazu včelařů, okr. výbor Žďár nad Sázavou na finanční podporu 

na uspořádání okresní výstavy.           Z. Jaroš 
 
 

Stav financí k 30. 9. 2008: 
- pokladna:                           37 915,50  Kč         
- bankovní účet:          1  868 397,98  Kč         
Celkem:             1  906 313,48  Kč 
                          J. Dočekal 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.3/2008 

3 

 

Obec.                                       
 

Volby. 
V pátek 17. října ve 14:00 hodin byly 
zahájeny volby do zastupitelstev krajů a 
v našem okrese i do Senátu ČR. Volební 
komise pracovala v tomto složení: 
Předseda - Radim Jaroš, místopředseda - 
František Vejvoda, zapisovatel - Jan 
Koumar a člen komise Ondřej Dobrovolný. 
Volby skončily v sobotu 18. října ve 14:00 
hodin 
Celkem přišlo k volbám 98 občanů. Z toho 
do krajů volilo 98 voličů a do Senátu 90 
voličů. 
Výsledky do Kraje Vysočina: 
1. ČSSD 29 hlasů,  
2. KDU-ČSL 26 hlasů,  
3. ODS 21 hlasů,  
4. KSČM 8 hlasů,  
5. Str. zelených 4 hlasy,  
6. SNK 2 hlasy,  
7. Moravané, Str. zdravého rozumu a 
Dělnická strana po jednom hlase. 
Celkem v Kraji Vysočina: 
1. ČSSD 39,86% hlasů,  
2. ODS 20,99% hlasů,  
3. KSČM 15,74% hlasů,  
4. KDU-ČSL 10,81% hlasů. Další strany 
se nedostaly do krajského zastupitelstva:  
5. SNK 3,79% hlasů,  
6. Dohoda pro Vysočinu 2,86% hlasů,  
7. SZ 2,65% hlasů, atd.  
Rozdělení mandátů: ČSSD 21, ODS 11, 
KSČM 8 a KDU-ČSL 5. 
Výsledky do Senátu ČR: 
1. Dagmar Zvěřinová 24 hlasů,  
2. Jaromír Brychta 23 hlasů,  
3. Josef Mach 16 hlasů,  
4. Josef Novotný 14 hlasů,  
5. Květoslav Šafránek 8 hlasů,  
6. Jan Slámečka 4 hlasy, 
7. Zdeněk Tomášek 1 hlas.  
Celkem v okrese Žďár nad Sázavou: 
1. Dagmar Zvěřinová – ČSSD 33,98% hl., 
2. Josef Novotný–SNK  23,12% hlasů,  

3. Josef Mach–KDU-ČSL 14,53% hlasů,  
4. Jaromír Brychta–ODS 13,35% hlasů,  
5. Jan Slámečka–KSČM 10,57% hlasů,  
6. Květoslav Šafránek–nestr. 2,31% hlasů,  
7. Zdeněk Tomášek–politika21 2,10/% hlasů. 
Výsledky voleb do Senátu 2. kolo. 
Druhého kola voleb do Senátu ČR, které 
proběhlo ve dnech 24. a 25. října se 
v Poděšíně účastnilo 55 voličů ze 194 
zapsaných, to je 28,35%. Volby u nás 
vyhrála Dagmar Zvěřinová, která získala 35 
hlasů. Dosavadní senátor Josef Novotný 
získal 20 hlasů.  
Senátorkou za okres Žďár nad Sázavou se 
stala Zvěřinová Dagmar Ing. ČSSD, která 
získala 18 982 hlasů, to je 59.31%.       Z. Jaroš 
 
 
 

Knihovna. Knihovník místní lidové 
knihovny oznamuje, že dne 15. listopadu 
2008 začala půjčovací sezóna pro letošní rok. 
Jsou připraveny nové tituly. Celá kolekce 
knih zapůjčených z knihovny M.J. Sychry ze 
Žďáru nad Sázavou. Dále se nám rozrostl 
regionální koutek o brožury Polensko, Knihu 
Kraj Vysočina - Města a obce Kraje 
Vysočina. V této knize je popis každé obce, 
včetně Poděšína a fotografie z každé obce. 
Jistě Vás bude zajímat i brožura, kterou 
sepsal Jaroslav Jelínek ml. ze Sirákova a 
jmenuje se Významní rodáci ze Sirákova.   
Půjčovací doba je každou sobotu od 17:30 do 
19:00 hodin. Srdečně Vás zve knihovník. 
Jaromír Jágr.               Z. Jaroš 
 
 
 

Občanské průkazy. Posledním dnem 
letošního roku končí platnost další série 
občanských průkazů vydaných do 31. 
prosince 2003 bez strojově čitelných údajů. 
Nelze přitom brát na zřetel platnost občanky, 
která je na dokladu napsaná. Zájemci tak 
musejí do konce listopadu navštívit s žádostí 
úřad s rozšířenou působností v místě svého 
trvalého bydliště.               
                  Z. Jaroš 

                  
   



03.12.2008 

4 

 

Pozemková reforma. 
Dne 24. září Ministerstvo zemědělství, 
ústřední pozemkový fond,. zamítlo 
stížnost, kterou podala paní Hana 
Navrátilová z Pardubic na průběh a 
výsledek pozemkových úprav v Poděšíně 
a byla uznána platnost vyhlášky, kterou 
vydal 7. května 2008 Pozemkový úřad ve 
Žďáře n.S. Tímto byly formálně 
ukončeny (po nabytí právní moci 16. 
října 2008) pozemkové úpravy 
v Poděšíně. Nyní zbývá vytyčit a 
vyměnit pozemky dle dohod, které 
vzešly z této reformy.  
Celková pozemková reforma byla 
dlouhá. Vždyť zahájení bylo 27. května 
2002 v jídelně zemědělského družstva. 
Závěrečné projednávání proběhlo 10. 
března 2008 v kuchyni kulturního domu. 
Nyní můžeme přiznat, že i když její 
průběh se nám zdál pomalý a zdlouhavý, 
přinesla kýžený efekt. Nejedná se jen o 
to, že se občanům slučují pozemky, a že 
vznikla nová cestní síť. Pro obec a její 
občany je také důležité, že koupí a 
přesunutím pozemků vznikla nová 
lokalita pozemků za domy číslo 21., 87. 
a 88, kde bude 17 nových stavebních 
parcel, které budou mít cca 800 m2. Dále 
došlo k dorovnání a zaměření hranic 
nemovitostí v intravilánu obce a vytyčení 
hranic lesních pozemků. Nyní také jsou 
projektovány nové cesty a pokud se 
podaří získat dotaci, tak se budou některé 
nově budovat.  
Horší situace je v sousední obci Sirákov, 
kde ministerstvo zemědělství zrušilo 
vyhlášku, kterou vydal Pozemkový úřad 
ve Žďáře n.S. dne 7. dubna 2008 a vrací 
ji k novému projednání a rozhodnutí. 
Tímto se ukončení této pozemkové 
reformy prodlouží minimálně o půl roku. 
Občané si budou muset podat nové 
daňové přiznání na směněné pozemky.    
  
       Z. Jaroš 
 

Lesní družstvo. 
Dnes 3. září  2008 se konala členská schůze 
Lesního družstva. Na této schůzi odstoupil 
dosavadní předseda družstva Petr Rosický z 
Polné, který tuto funkci vykonával od 
znovuzaložení družstva cca 12 roků. Dále 
bylo odvoláno představenstvo a revizní 
komise. 
Nově zvolené představenstvo bude pracovat v 
tomto složení: Předseda - ing. Jaroslav 
Sobotka - místostarosta Polné, místopředseda 
- Václav Vavroušek - starosta obce 
Dobroutov, představenstvo: Petr Pometlo - 
starosta obce Brzkov, Jan Mokrý - starosta 
obce Nížkov a Zdeněk Jaroš - starosta obce 
Poděšín. 
Nově zvolená kontrolní komise: Předseda - 
ing. Josef Málek - starosta obce Věžnice, 
členové: Jiřina Dvořáková - starostka obce 
Rosička a ing. Petr Jaroš - starosta obce 
Sirákov.              Z. Jaroš 
 
 
 
 
 

 

Internetový vysílač. 
Dne 3. října zahájila firma COMA, s.r.o., 
Masarykova 8, 572 01 Polička montáž 
retranslační stanice mikrovlnného spoje na 
budově mateřské školy. Vysílač bude 
poskytovat připojení na internet.   
                Z. Jaroš, J. Dočekal 
 
 
 
 

 
 

Nové atrakce na školní zahradě. 
Dne 12. září byla firmou ZAJA Nížkov 
namontována na školní zahradu prolézačka 
„věžička“ se skluzavkou a vytahovacím 
lanem. Škoda jen, že to počasí dětem moc 
nepřeje.                 Z. Jaroš 
 
 
 

 
 
 

Noví sousedé. 
Od soboty 30. srpna je definitivně prodaný 
dům číslo 44 - Koumarovo. Majitelem je 
Kamil Formánek z Nového Města na Moravě. 
Dále byl prodán dům číslo 13 – Sláma 
Jindřich. Majitele se nám nepodařilo ještě 
zjistit.                  Z. Jaroš 

 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.3/2008 

5 

Rozpočet obce 2008 - výdaje.                                       
 

    Výdaje; Plán 2007 Plán 2007 Skut. 2007 % Plánu Plán 2008 Plán 2008 

    Položka    po změnách      položky skupiny  

    Podnikání v zeměď. a potr-platba daní a poplatků 0,00  0,00  0,00    0,00  0,00  

    Podnikání v zeměď. a potr-pozemky 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Pěstební činnost-osobní 0,00  1 400,00  1 398,00  99,86  0,00  10 000,00  

    Pěstební činnost-nákup materiálu 0,00  300,00  262,00  87,33  10 000,00    

    Silnice-osobní výdaje 5 000,00  0,00  0,00    0,00  10 000,00  

    Silnice-ostatní služby 20 000,00  9 700,00  9 660,00  99,59  10 000,00    

    Silnice-opravy a udržování 960 000,00  630 000,00  630 789,50  100,13  0,00    

    Ost. záležitosti pozemních komunikací-budovy,  30 000,00  0,00  0,00    450 000,00  450 000,00  

    Provoz veřejné silniční dopravy-ostatní os. výdaje 2 000,00  0,00  0,00    0,00  60 000,00  

    Provoz veřejné silniční dopravy-nákup materiálu 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Provoz veřejné silniční dopravy-výd. obslužnost 30 000,00  36 000,00  36 075,00  100,21  30 000,00    

    Provoz veřejné silniční dopravy-nákup služeb 0,00  0,00  0,00    30 000,00    

    Pitná voda-osobní výdaje 15 000,00  10 500,00  10 498,00  99,98  11 000,00  237 000,00  

    Pitná voda-materiál 7 000,00  29 300,00  29 393,50  100,32  30 000,00    

    Pitná voda-drob.hmot.dlouhod.majetek 0,00  0,00  0,00    15 000,00    

    Pitná voda-pohonné hmoty 500,00  2 200,00  2 184,50  99,30  2 000,00    

    Pitná voda-nájemné 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Pitná voda-ostatní služby 42 000,00  53 300,00  53 339,00  100,07  53 000,00    

    Pitná voda-opravy a udržování 27 000,00  25 900,00  25 847,00  99,80  25 000,00    

    Pitná voda-cestovné 6 000,00  5 700,00  5 708,00  100,14  6 000,00    

    Pitná voda-platby daní a poplatků 110 000,00  89 000,00  88 922,00  99,91  90 000,00    

    Pitná voda-sankce jiným rozpočtům 0,00  5 800,00  5 841,00  100,71  5 000,00    

    Odvád. a čist. odp.vod-osobní výdaje 2 000,00  3 200,00  3 186,00  99,56  3 000,00  11 000,00  

    Odvád. a čist. odp.vod-nákup materiálu 1 500,00  0,00  0,00    0,00    

    Odvád. a čist. odp.vod-nákup ostatních služeb 0,00  1 900,00  1 882,00  99,05  2 000,00    

    Odvád. a čist. odp.vod-opravy a udržování 92 000,00  3 500,00  3 506,00  100,17  5 000,00    

    Odvád. a čist. odp.vod-cestovné 0,00  800,00  780,00  97,50  1 000,00    

    Úpravy drobných vodních toků-osobní výdaje 0,00  4 100,00  4 063,00  99,10  4 000,00  44 000,00  

    Úpravy drobných vodních toků-nákup materiálu 1 500,00  0,00  0,00    0,00    

    Úpravy drobných vodních toků-ostatní služby 7 000,00  0,00  0,00    0,00    

    Úpravy drobných vodních toků-budovy,  stavby 50 000,00  36 000,00  36 041,00  100,11  40 000,00    

    Předškolní zařízení-osobní výdaje 1 500,00  9 600,00  9 587,00  99,86  10 000,00  122 000,00  

    Předškolní zařízení-drobný hmotný majetek 0,00  69 000,00  69 201,00  100,29  30 000,00    

    Předškolní zařízení-plyn 76 000,00  24 400,00  24 397,31  99,99  30 000,00    

    Předškolní zařízení-elektrická energie 12 000,00  10 300,00  10 263,10  99,64  10 000,00    

    Předškolní zařízení-služby telekomunikací 12 000,00  12 800,00  12 803,00  100,02  12 000,00    

    Předškolní zařízení-služby zpracování dat 1 500,00  0,00  0,00    0,00    

    Předškolní zařízení-nákup ostatních služeb 0,00  100,00  100,00  100,00  0,00    

    Předškolní zařízení-opravy a udržování 3 500,00  418 500,00  418 397,00  99,98  30 000,00    

    Předškolní zařízení-příspěvky jiným organizacím 35 000,00  57 000,00  57 000,00  100,00  0,00    

    Předškolní zařízení-stroje, přístroje a zařízení 0,00  50 400,00  50 399,00  100,00  0,00    

    Základní školy-dotace obcím 68 200,00  84 200,00  84 200,00  100,00  96 000,00  96 000,00  

    Činnosti knihovnické-osobní výdaje 200,00  1 800,00  1 764,00  98,00  2 000,00  5 000,00  



03.12.2008 

6 

    Činnosti knihovnické-knihy, učební pomůcky 0,00  3 100,00  3 075,00  99,19  3 000,00    

    Činnosti knihovnické-materiál 3 000,00  0,00  0,00    0,00    

    Činnosti knihovnické-opravy a udržování 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Ost. záležitosti kultury-osobní výdaje 3 000,00  2 700,00  2 646,00  98,00  3 000,00  4 000,00  

    Ost. záležitosti kultury-výdaje na knihy, pomůcky 0,00  600,00  559,00  93,17  1 000,00    

    Ost. záležitosti kultury-nákup materiálu 1 500,00  0,00  0,00    0,00    

    Poř. zach. a obnovení hodnot míst.kult.-opravy  0,00  8 300,00  8 330,00  100,36  8 000,00  43 000,00  

    Poř. zach. a obnovení hodnot míst.kult.-služby 0,00  0,00  0,00    35 000,00    

    Rozhlas a televize-výdaje na dodavatel. opravy  0,00  3 200,00  3 179,70  99,37  3 000,00  3 000,00  

    Rozhlas a televize-ostatní nákupy 500,00  0,00  0,00    0,00    

    Zájmová činnost v kultuře-ostatní osobní výdaje 0,00  0,00  0,00    0,00  10 500,00  

    Zájmová činnost v kultuře-nákup materiálu 0,00  400,00  441,50  110,38  500,00    

    Zájmová činnost v kultuře-elektrická energie 7 000,00  5 100,00  5 149,87  100,98  5 000,00    

    Zájmová činnost v kultuře-nákup ostatních služeb 0,00  4 400,00  4 440,00  100,91  5 000,00    

    Zájmová činnost v kultuře-opravy a udržování 0,00  100,00  71,00  71,00  0,00    

    Zájmová činnost v kultuře-stroje , přístroje a zař. 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-maj. 0,00  0,00  0,00    0,00  21 500,00  

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-mat. 1 000,00  800,00  813,00  101,63  1 000,00    

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-pošta 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-ost. 5 000,00  600,00  569,00  94,83  500,00    

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-poh. 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-ostat. 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků-dary 5 000,00  5 500,00  5 485,50  99,74  5 000,00    

    Záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků- obyv 0,00  16 000,00  16 000,00  100,00  15 000,00    

    Ostatní tělovýchovná činnost-ost.neinv.organ. 0,00  13 000,00  13 000,00  100,00  15 000,00  15 000,00  

    Využití volného času dětí a mládeže-nákup ostat. 200 000,00  0,00  0,00    0,00  0,00  

    Ostatní rozvoj bydlení a byt. hospodářství-služby  6 000,00  4 700,00  4 681,00  99,60  6 000,00  21 000,00  

    Ostatní rozvoj bydlení a byt. hospodářství-invest. 0,00  13 000,00  13 011,00  100,08  15 000,00    

    Veřejné osvětlení-nákup materiálu 0,00  300,00  276,00  92,00  500,00  30 500,00  

    Veřejné osvětlení-elektrická energie 14 000,00  29 700,00  29 687,03  99,96  30 000,00    

    Veřejné osvětlení-opravy a udržování 2 000,00  0,00  0,00    0,00    

    Výstavba a údržba místních inž. sítí-úhr. sankcí 0,00  0,00  0,00    0,00  0,00  

    Komunální služby a územní rozvoj-ostatní osobní  0,00  1 700,00  1 690,00  99,41  2 000,00  249 000,00  

    Komunální služby a územní rozvoj-drobný maj. 1 500,00  0,00  0,00    65 000,00    

    Komunální služby a územní rozvoj-nákup mat. 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Komunální služby a územní rozvoj-výdaje na poř. 2 500,00  1 600,00  1 490,00  93,13  7 000,00    

    Komunální služby a územní rozvoj-nákup ostat. 1 500,00  6 800,00  6 832,00  100,47  57 000,00    

    Komunální služby a územní rozvoj-ost.dotace  700,00  1 700,00  1 736,00  102,12  2 000,00    

    Komunální služby a územní rozvoj-ost.dotace 1 000,00  1 000,00  13 004,00  1 300,40  15 000,00    

    Komunální služby a územní rozvoj-nákup kolků 800,00  0,00  0,00    0,00    

    Komunální služby a územní rozvoj-platby daní  15 000,00  800,00  770,00  96,25  1 000,00    

    Komunální služby a územní rozvoj-pozemky 0,00  211 000,00  210 937,00  99,97  0,00    

    Komunální služby a územní rozvoj-ost.nákup maj 0,00  0,00  0,00    100 000,00    

    Zálež.bydlení, komun.služ. a územní rozvoj-výd. 0,00  0,00  0,00      0,00  

    Sběr a odvoz nebezpečných odpadů-nákup ostat. 12 000,00  4 200,00  4 195,00  99,88  12 000,00  12 000,00  

    Sběr a odvoz komunálních odpadů-nákup ostat. 110 000,00  123 300,00  123 288,50  99,99  150 000,00  150 000,00  



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.3/2008 

7 

    Využívání a zněžkodnování komun.odpadů-ost. 23 500,00  21 000,00  21 062,50  100,30  22 000,00  22 000,00  

    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-osobní výd. 16 000,00  17 700,00  17 678,00  99,88  18 000,00  83 500,00  

    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-nákup mat. 1 000,00  1 400,00  1 410,00  100,71  1 500,00    

    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-pohonné hm. 2 000,00  5 400,00  5 357,50  99,21  6 000,00    

    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-nákup ostat. 16 000,00  17 500,00  17 475,00  99,86  46 000,00    

    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-oprava  3 000,00  1 000,00  915,00  91,50  1 000,00    

    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-cestovné 5 000,00  900,00  930,00  103,33  1 000,00    

    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-stroje, přístr. 0,00  88 300,00  88 258,00  99,95  0,00    

    Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň-drob.h.dl.maj 0,00  0,00  0,00    10 000,00    

    Požární ochrana-prádlo, oděv a obuv 1 000,00  0,00  0,00    10 000,00  52 000,00  

    Požární ochrana-nákup materiálu 10 000,00  0,00  0,00    29 000,00    

    Požární ochrana-elektrická energie 0,00  5 500,00  5 510,00  100,18  2 000,00    

    Požární ochrana-pohonné hmoty a maziva 0,00  800,00  752,00  94,00  1 000,00    

    Požární ochrana-nákup ostatních služeb 8 000,00  0,00  0,00        

    Požární ochrana-neinv. transf. občanským sdruž. 0,00  10 000,00  10 000,00  100,00  10 000,00    

    Zastupitelstva obcí-ostatní platy 3 000,00  0,00  0,00    0,00  107 000,00  

    Zastupitelstva obcí-odměny členů zastupitelstva 75 000,00  101 400,00  101 400,00  100,00  102 000,00    

    Zastupitelstva obcí-ostatní pov. poj. placené zam. 1 000,00  0,00  0,00    0,00    

    Zastupitelstva obcí-knihy, učební pomůcky a tisk 1 000,00  0,00  0,00    0,00    

    Zastupitelstva obcí-cestovné 4 000,00  3 800,00  3 794,00  99,84  4 000,00    

    Zastupitelstva obcí-pohoštění 500,00  800,00  754,50  94,31  1 000,00    

    Zastupitelstva obcí-věcné dary 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Volby do parlamentu-ostatní osobní výdaje 0,00  0,00  0,00    0,00  0,00  

    Volby do parlamentu-nákup materiálu 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Volby do parlamentu-cestovné 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Volby do parlamentu-pohoštění 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Volby do zastupitelstev-ostatní osobní výdaje 0,00  0,00  0,00    0,00  0,00  

    Volby do zastupitelstev-cestovné 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Volby do zastupitelstev-pohoštění 0,00  0,00  0,00    0,00    

    Činnosti místní správy-osobní výdaje 500,00  0,00  0,00    0,00  131 000,00  

    Činnosti místní správy-knihy, učební pomůcky 600,00  2 200,00  2 191,60  99,62  3 000,00    

    Činnosti místní správy-drobný hm. dlouhodobý  100 000,00  200,00  180,00  90,00  15 000,00    

    Činnosti místní správy-nákup materiálu 45 000,00  26 200,00  26 050,50  99,43  27 000,00    

    Činnosti místní správy-služby pošt 500,00  1 300,00  1 271,00  97,77  2 000,00    

    Činnosti místní správy-služby telekomunikací 3 000,00  18 000,00  17 992,10  99,96  17 000,00    

    Činnosti místní správy-služby peněžních ústavů 29 000,00  15 300,00  15 277,00  99,85  16 000,00    

    Činnosti místní správy-zpracování dat 3 000,00  7 000,00  7 000,00  100,00  7 000,00    

    Činnosti místní správy-nákup ostatních služeb 22 000,00  33 500,00  33 499,90  100,00  35 000,00    

    Činnosti místní správy-opravy a udržování 10 000,00  0,00  0,00    0,00    

    Činnosti místní správy-cestovné 2 000,00  5 300,00  5 338,00  100,72  6 000,00    

    Činnosti místní správy-poskytnuté příspěvky  3 000,00  0,00  0,00        

    Činnosti místní správy-neinvestiční transfery obc. 0,00  3 000,00  3 000,00  100,00  3 000,00    

    Převody vlastním fondům-převody vlastním rozp. 0,00  0,00  0,00    800 000,00  800 000,00  

    Ostatní činnosti-ost. neinvestiční výdaje 0,00  0,00  0,00    0,00  0,00  

    Celkem 2 400 000,00  2 537 800,00  2 549 940,61  106,25  2 800 000,00  2 800 000,00  
 
 
 

        J. Dočekal 
 
 
 



03.12.2008 

8 

Školka.                                       
 

Děti ve školce. Do nížkovské školy 
letos 1. září nastoupily tyto děti z Mateřské 
školy. Děti z Poděšína: Sekničková Erika a 
Šlechtický Jiří. Ze Sirákova: Černý Lubomír, 
Frühbauer Filip, Holcman Václav, Paříková 
Kristýnka a Rosecká Gabriela. Zápis proběhl 
25. ledna. Do Mateřské školy od 1. září 
chodí děti: z Poděšína: Bláhová Šárka, 
Chvátal Filip, Chvátal Marek, Chvátalová 
Ivana, Novotný Matěj, Poulová Lucie, 
Šlechtický Vojtěch, Sekničková Andrea. Ze 
Sirákova: Černý Stanislav, Chvátal Mojmír, 
Jarošová Alžběta, Košáková Šárka, Marková 
Kateřina, Marková Tereza, Neubauer Marek, 
Pařík Jan, Prchal Lukáš, Rosecký Jakub, 
Slabá Natálie. Nově přijaté děti jsou: 
z Poděšína Enderlová Michaela, Chvátal Jan, 
ze Sirákova Prchal Martin a Rosecký Jakub. 
 
 
 
 

                   Z. Jaroš 
 
 
 

Konkurz. 
Dne 25. 7. vyhlásilo zastupitelstvo obce 
konkurz na novou ředitelku mateřské školy. 
Do 28. září měly uchazečky zaslat 
přihlášky na tuto funkci. Ve středu 1. října 
zasedala konkurzní komise ve složení 
Zdeněk Jaroš za zřizovatele, Mgr. Eva 
Chvátalová za krajský úřad, Mgr. Jiřina 
Špičková za ČŠI, Dagmar Dočekalová 
z Nížkova za pedagogy a Iva Doležalová za 
zaměstnance školky. Jelikož v daném 
termínu nepřišla zřizovateli žádná přihláška 
na funkci ředitelky, komise navrhla vyhlásit 
nové konkurzní řízení a ukončila svoji 
činnost. Dne 3. 10. vyhlásilo zastupitelstvo 
obce 2. kolo konkurzního řízení s tím, že 
přihlášky musí být na obecní úřad odeslány 
do 3. 12. 2008 a nástup do funkce ředitelky 
bude od 1. 1. 2009.             Z. Jaroš 

Místopis Poděšína – 5. část.                                       
 
 

6. Dolní konec. Největší částí obce je „Dolní konec“ ve kterém stojí původní domy číslo 
11, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 23, 38, 39, 46, 47, 66, 67 a nově postavené domy číslo 70, 91, 
94 a prodejna Jednoty číslo 42, která byla postavena v roce 1990 a stojí na původním místě 
na čísle Stanislava Šmirause. Název Dolní konec vznikl pravděpodobně tím, že tato část 
Poděšína je nížeji položená než výše uvedené části. V lednu 1992 bylo zbouráno číslo 43, 
které stálo u čísla 12. Celým dolním koncem protéká z „Mlýnského rybníka“ „Poděšínský 
potok“, který byl regulován v roce 1974, kolem něhož bývaly vzrostlé topoly. Vedle čísla 
23 býval rybník, kterému se říkalo „Dolní“ nebo také „Dolňák“. Tento rybník byl v roce 
1974 zavezen, když před tím byl již několik roků prázdný. Na tomto místě byla v roce 1987 
postavena nová autobusová čekárna s točnou. Stará autobusová čekárna byla vybudována 
v roce 1962 a zbourána 2006. Podél silnice byly sádky: Nejedlova č.14, Doležalova č.15, 
Roseckova č.19 a Homolova č.20, které byly zavezeny v roce 1974, když se odbahňoval 
„Mlýnský rybník“. U Doležalovy sádky byla studánka a druhá studna s pumpou je dodnes 
vidět u čísla 91. Čísla 66 a 67 byla postavena jako výměnky. Regulace potoka od mostu u 
rybníka po most k Sirákovu proběhla v roce 1974. Lávka u čísla 23 a most na plácek byly 
postaveny také v roce 1974 a cesta k mostu v roce 2002. V roce 1996 byla postavena 
telefonní budka u prodejny Jednota. Chodník u čísla 23 byl vybudován v roce 2003 a u 
prodejny Jednota v roce 2004. Chodník pod hospodou byl vybudován v letošním roce. Nové 
cesty byly postaveny v roce 2003, první u čísel 11, 38, 12 a druhá u čísel 15, 16, 17, 19, 20, 
47, 66, 67. Na čísle 66 byla po založení družstva kancelář a stodola u čísla 47 byla později 
předělána na družstevní kovárnu do doby než vznikly dílny v „areálu družstva“. Nyní na 
tom místě stojí nový dům číslo 94. Před číslem 38 byl nadzemní sklep. Dlouhá léta bývala 
zajímavou dominantou této části mlékařská bouda.        Z. Jaroš 
 
 

            
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2008 

9 

 
 
 
Fotografie 

 

 

Dolní konec – č.p.22, 23,47, 56, 62, 94  Dolní konec – č.p. 11, 12, 38, 39, 46,  

 

 

 

Dolní konec – č.p. 14, 15, 16, 17, 19, 20, 42, 66,            
67, 70, 91 

 Dolní konec – č.p. 19, 20, 66, 67, 70 

 
Dolní konec – letecký snímek. 

 
 
 
 
 
 
 



03.12.2008 

10 

 

 

 

Nový chodník – zahájení stavby.  Nové atrakce na školní zahradě. 

 
 

Nový chodník – stavba pokračuje. Nový anténní stožár na střeše školky. 

 

 

 

Nový chodník – od prodejny.  Volební komise – senát, kraj 2008. 

 

 

 
Nový chodník – u hospody.  Výlov rybníka. 

 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2008 

11 

 

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
R

A
K

   

   
   

   
   

   
   

   
  M

A
M

U
T

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
K
Ů
Ň

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  H
A

M
R

O
Ň

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  M
A

M
L

A
S 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 S

O
V

A
 

Mapa okolí se značkami geopokladů a umístění soch. 
 



03.12.2008 

12 

 

Pionýři na besídce v kulturním domě – okolo roku 1960. 
1. řada zleva: Krejčí František 45, Homola Jan 34, Flesar František 10, Flesar Bohumil 10, 
Chalupníková Zdenka 22, Chvátalová Jindřiška 33, Flesarová Miroslava 55 
2. řada zleva: Landsman Ladislav 56, Šorf Bohuslav 26, Chvátal Alois 32, Novotná Anna 21, Rosecká 
Drahomíra 19, Hanusová Věra 63, Rosecká Zdeňka 61, Chvátalová Ema 32, Chvátalová Marie 32 
 

 

Družstevnice na poli – okolo roku 1960. 
1. řada zleva: Jarošová Růžena 1, Hanusová Růžena 46, Krejčí Marie 45, Šimková Emílie 48, Paříková 
Marie 35, Dočekalová Marie 9 
2. řada zleva: Matoušková Růžena 18, Rosecká Miluše 5, Jágrová Marie 2, ???, Stehlíková Františka 3 
3. řada zleva: Slámová Milena 60, Bláhová Růžena 8, Doležalová 15, Žáková Miluše 8 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2008 

13 

 
 

Putování po našem okolí – 1. část.                                    
 
 
 

Sochy mistra Olšiaka.  
V naší nové rubrice se budeme zabývat cestováním po našem okolí. Mnozí z nás cestují 
často daleko za hranice a přitom neznají své nejbližší okolí. Naše putování by to mohlo 
částečně napravit. V tomto prvním díle navštívíme všechny betonové sochy žďárského 
mistra sochařského, pana Olšiaka. Budeme je řadit ne podle data vzniku, ale podle 
vzdálenosti od Poděšína. V závorce je uvedena vzdálenost vzdušnou čarou. 

Mamut. (9 km) 
Socha mamuta je umístěna na červené turistické stezce z Najdeku v Hamrech směrem na 
Velkou Losenici u Rozštípené skály.  

Kůň. (10 km) 
Socha koně, který se snaží vytáhnout vůz z vody, se nachází na odbočce k restauraci „Na 
Ranči“ v Hamrech u silnice směrem na Přibyslav. Sochu nechal vybudovat majitel 
restaurace. 

Hamroň. (11 km) 
Socha je umístěna u silnice mezi Žďárem n. S. a Hamry. Nechala ji vybudovat obec Hamry. 
Hamroň byl podle pověsti tvor, který se nejčastěji nacházel v okolí Hamrů. Měl na nohách 
po čtyřech prstech. Lidé ho měli rádi a nosili mu jídlo a dárky. Ten na oplátku lidem 
pomáhal, aby nezabloudili. 

Mamlas. (12 km) 
Socha Mamlase je umístěna za Žďárem n. S. nedaleko Starého Dvora na modré turistické 
stezce vedoucí od Zámku směrem na Hamry. 

Rak. (13 km) 
Socha Raka se nachází v obci Račín na návsi u rybníka Jordán s lekníny. Nechala ho také 
vybudovat obec. 

Sova. (22 km) 
Asi 3 m vysoká socha Sovy se nachází v malebném prostředí chráněné krajinné oblasti 
Českomoravské vrchoviny, v rekreační a chatařské oblasti KLUBU YUKON, kde se 
nachází i menší lanové centrum mezi obcemi Tři Studně a Rokyto u rybníka Medlov. 

Hroch. (17 km) 
Nejnovější socha Hroch je umístěna ve Škrdlovicích vedle stejnojmenné hospody. Jedná se 
vlastně o sousoší dvou hrochů v kašně s vodotrysky. Je to asi ze všech betonových soch 
nejrozsáhlejší dílo. www.olsiak.cz (Pokračování v příštím čísle)                  J. Dočekal 
 

Internet.                                       
 
 
 
 

Novinky na www.podesin.cz 
- 01.09.2008   - Tip na výlet - Karlštejn, Velká Amerika, Koněpruské jeskyně, Křivoklát. 
- 04.09.2008  - Tip na výlet - Pěšky ze Šumavy na Sněžku. 
- 10.09.2008  - Zpravodaj 2/2008 
- 29.09.2008  - Reportáž - Jak je v Bělorusku. 
- 18.10.2008 - Odkazy, které nás zajímají. 
- 02.12.2008 - Oprava cesty u školky 2006                       J. Dočekal 
 
 



03.12.2008 

14 

 
 
 

Kronika.                                       
 

Rok 1973. 
Počasí. 
Rok započal velkým suchem, které již panovalo v roce minulém, celý leden bez sněhu, až 
v druhé polovině února nějaký spadl. Ozimy se začaly natahovat, když to vypadalo, že do 
jara víc nevydrží. Březen pokračoval s malými srážkami, voda trochu přibývá. Druhá 
polovina zase hezky, sucho a začalo se pracovat v poli. Ozimy se zdají kupodivu pěkné. 
Duben zase přinesl nějaké srážky, voda i v potocích trochu přibyla. Březnové tání půdě 
žádnou vláhu nedalo, jelikož bylo zmrzlo a všechna voda utekla, proto příroda přijímá 
hltavě každou kapku vody. Na Velký pátek celý den přeprchalo a na Bílou sobotu 21, 
napadlo 15 cm sněhu. V Praze a některých krajích ještě více, byla i částečně ohrožena 
doprava. Příroda se s touto dávkou vláhy hodně pozdravila, ale na konci dubna bylo zase 
hezky, i první máj byl pěkný, na poli zase sucho. Stará pranostika říká „Velký pátek deštivý 
dává rok příznivý“. V našem kraji zase staří hospodáři říkali, „že suchý rok bídu neudělá, 
dříve mokrý“, tak budeme zvědaví, co nám letošní rok přinese. Květen byl velmi příznivý, 
občas napršelo a úroda se ukazuje velmi pěkná. Také v květnu přišly dva mrazíky, ale ovoce 
bude a sena také bude dost. Posledního května v neděli jsme se rozloučili s našim občanem 
Janem Kolářem ze Samotína. Zemřel ve stáří 70 roků. Současně s ním měli pohřeb Felix 
Peřina, kovář ze Sirákova a Stanislav Černý, obchodník též ze Sirákova.  Byl krásný den a 
lidu v kostele, že na to není pamětníka. Červen, a to druhého, přišla bouře s velkým lijákem, 
až to na svazích bralo brambory. V Jihlavě dokonce povodeň a voda ve dvou staveních 
vystoupila do výše 1 m. Přeháňky se střídaly, ale sena se dobře usušily, neb vždy 3-4 dny 
bylo hezky. Poslední dny v červnu přijel také bagr na potok ve vsi. Červenec - počasí jako 
v červnu, druhá polovina hodně deštivá, až posledního zase hezky. Srpen hezky, po vodě ani 
památky. V obecním vodojemu je vody málo. Žně letos přišly až v druhé polovině, ale do 
konce měsíce bylo hotovo. Obilí se sklidilo pěkné, suché, při velkých výnosech. Pšenice dala 
nejvíce 32 q z hektaru, ale ostatní obilí přes 40 q. Teploty v srpnu až do poloviny září 34°, 
na slunci přes 40°C. Otavy se sklidily pěkné a na to sucho dost narostly. Září zase pěkně, 
sucho veliké. Kupodivu vodojem při šetření vodou stále stačil. V noci začínají mrazíky. Do 
konce září mělo družstvo vybráno polovinu brambor, úroda slušná. Ke konci měsíce přišly 
deštíky, alespoň na setí se neprášilo. Říjen celkem pěkně, v polovici přišly dva ostré mrazíky 
9°C pod nulou. Okroužená burka i brambory které vyčnívaly v brázdách pomrzly. Kolem 
20. přišly dva větší deště. Na orání prospěly, na proudy ovšem ještě ne. 
 

Družstvo se rozhodlo posílit obecní vodojem vodou od Samotína. Výkop má jít přes katastr 
Sirákov. Ti se brání, ale koneckonců si asi nepomohou, neb voda má své právo. Letošního 
roku se také uskutečňuje regulace potoka. Od mostu přes Sirákovskou silnici až ke splavu u 
rybníka. Zpočátku šla práce pomalu, ale až se občané dověděli,že je práce znormovaná, 
nabrali si po 20 metrech i více. Do konce roku to bude zhruba hotové.  Též se vybetonovaly 
základy pod most pod Jednotou. Na vrch přijdou nosníky, které jsou již také ve vsi. Listopad 
ku podivu zase slušné počasí, třebaže se předvídalo, že zima se letos brzy dostaví. Martin 
nepřijel na bílém koni, až v druhé polovině přišel sníh. Brambor se málo přeoralo a byly 
ještě namrzlé. Prosinec se teprve představil jako zimní měsíc. Druhého dostoupily mrazy až 
20°C a sněžilo. Později zase mírněji, občas se chumelí. Sněhu u nás napadlo dosti. Jak již 
jsem se zmínil, bude i tento sníh dobrou závlahou půdy, neb není zamrzlo. Dvacátého také 
odjela čerpací stanice, která po tři týdny na Samotíně vodu měřila a odebírala vzorky.Z. Jaroš 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2008 

15 

Historie.                                       
 
 
 

Nejstarší historie Poděšína a okolí. (14. část) 
Rok 1593 
Od loňského roku drží silné mrazy, které trvají do 6. ledna. Nová zima začala 28. listopadu. 
Prosinec byl celý mokrý bez sněhu, i mrazy byly slabé.  
Když se konala svatba, muselo se žádat na panství do Polné a zaplatit za povolení ½ kamene 
sejra dobrýho, 2 žejdlíky medu včelího od včel domácích, 50 vajec od kur domácích, 1 
ovčínku (jehně mladé), 3 zlaté na ruku dát. Svarbu uzavíral prodikantus bratrský 
z Bohdalova Jaroslav, zvaný Johanides. On sobě vzal na potřebu církve 1 zlatý a trochu 
jídla navrch.  

Rok 1594 
14. ledna přišel silný mráz. Dobytek i lidé trpí velkou zimou. Lidé chalupy ucpávají slámou, 
drůbež, husy, kačeny i ovce berou do domu, aby nezmrzli. V jizbě se musí hodně topit a 
všude je mnoho kouře, který utíká stropem na poval  a odtud pryč. Od velikonoc už je 
pěkně. Celé léto chodí často bouřky a 15. června padaly kroupy, ale velké škody nenadělaly. 
Úroda byla velmi slabá. Zima přišla 10. listopadu. Ke konci roku leží na dva střevíce sněhu 
(asi 60cm).  
V Poděšíně se opravují 2 rybníky panské a jeden obecní. V Janovicích cikáni zapálili oheň a 
vyhořeli dvě chalupy. Za pár dní se to samé seběhlo v Rudolci, tam jedna chalupa shořela. 
Ten samý den se v Poděšíně koně splašili od sedláka a zabil se pacholek zvaný Bert. 
Pochovaný byl na poli toho sedláka. On prý víry žádné nebyl a tak se to někdy se zemřelým 
dělá. Také v Sirákově ve sklený huti přišel o život robotýř sklenářský, který se jmenoval Jiří 
zvaný Chlup. Horké sklo se na něj rozlilo a on shořel skoro celý.  

Rok 1596 
Od začátku roku leží málo sněhu. Léto je teplé, a tak seno se všude hojně suší  a na panské 
statky vozí. Úroda byla tento rok dobrá. 
Muži chodí do lesa kátit dřevo, ženy a děti tahají dřevo na hromady, aby bylo připraveno na 
jaro na milíře. Domů si nikdo nesmí nic vzít. Ve Veselí se budou stavět nové chlévy a lidé  
z paství Polenského musí pomáhat. Ty peníze do kasy v Polné půjdou. Také když v hamru 
železném a skleném práce není, to všichni zase musí robotovat pro panstvo. Chodí kamení 
lámat, vápno hasit, písek kopat, a to pak na místa potřebná vozit s voly nebo koňmi. 
V Nížkově jsou velké panské chlévy a ovčírny. Velký oheň vypukl v Sirákově  a šest chalup 
na popel shořelo. Ti lidé nic nemají a tak každý, kdo může jim podá pomocnou ruku, aby 
měli jít kam na zimu. Každý se snaží, aby nové chalupy postavil, ale peníze nikdo nemá. 
Panstvo jim dalo výjimku a potřebné dřevo jim dá. Část budou v penězích vracet, část 
zadarmo robotovat 4 roky. Za robotu dostanou jen tolik peněz, aby neumřeli hlady. Shořely 
chalupy Hofmana, Deutsche (Dajč), Chromého, Hrnčíře, Kučery, Sobotky. Mnozí pohořelí 
by chtěli odejít na jiné panství, ale to jim páni nedovolí.   
Mnichowanstwo (mniši) katoličtí z Ihlavy po vsích chodí a chalupu od chalupy navštěvují a 
nutí lid prostý, aby do církve katolické vstoupil. Nikdo ani v Poděšíně, Sirákově ani 
Nížkově i jinde nechce jich poslechnout. Jen v Poděšíně jsou 2 rodiny německé a napůl 
katolíci jsou. V Rudolci jich hnali z obydlí klacky až na hranice panství Polenského u vsi 
Janovické. Tak bylo i v Nížkově a Újezdě. Oni lidi straší peklem a ohněm věčným, ale sami 
peníze rádi mají a břicha jako sudy naduté mají.   (Pokračování v příštím čísle)     Václav Flesar 
 

 



03.12.2008 

16 

Co je Geocaching?                                       
 

Geocaching je turistická, navigační a trochu i internetová hra. Všechno najednou. Spočívá v 
tom, že někdo na neznámé místo ukryje schránku, které se v angličtině říká cache, čtěte a 
dnes už také většinou pište „keš“. Na internetu zveřejní její souřadnice a různé doplňující 
informace. Ostatní potom tuto schránku pomocí navigačních přístrojů hledají. Při nalezení 
se zapíšou do sešitku ve schránce, případně si vyberou něco z obsahu a výměnou do keše 
vloží něco svého. Po návratu svůj nález, anebo i neúspěch svěří speciální internetové 
schránce. 
Geocaching je dobrodružství, hra pro všechny majitele GPS, spojující prostřednictvím 
internetu tisíce lidí po celém světě. Funguje díky přesnosti dnešních GPS systémů a 
možnosti výměny informací o nově založených skrýších mezi účastníky hry. Ti pak mohou 
s délkovými a šířkovými souřadnicemi skrýše vyrazit na lov. Odměna za nalezení se 
většinou ukrývá uvnitř plastikového kontejneru nebo zavařovací sklenice. 
Na začátku geocachingu bylo rozhodnutí vlády Spojených států amerických vypnout chybu 
uměle zaváděnou do systému GPS. Do té doby to pro civilní použití byla jen drahá hračka s 
přesností v průměru padesát metrů. Od 2. května 2000 se přesnost GPS rázem zvýšila na 
metry.  
V internetových diskuzích se hned začalo řešit, jak této přesnosti využít. Jistý Dave Ulmer 
následující den umístil do lesa v Oregonu schránku a zveřejnil její souřadnice. Kdo ji našel, 
mohl si z ní něco vzít a zanechat něco svého – knihy, CD, software. Během několika dnů se 
v USA objevily další podobné schránky a do měsíce byl na internetu web, kam se daly psát 
dojmy a zážitky z hledání. Slovo geocaching bylo poprvé použito 30. května 2000. Skládá 
se z předpony geo, označující činnost související s Zemí, a slova cache – skrýš.  
Dnes – v listopadu 2008 – si už můžete vybírat mezi 631 tisíci poklady v několika stovkách 
zemích. V České republice jich je více než devět tisíc a číslo neustále stoupá. Aktuální počet 
keší v Česku zjistíte také na internetu. 
S geocachingem se navíc dostanete na zajímavá místa, o kterých třeba ani netušíte. Keše 
vždy jsou – nebo alespoň mají být – ukryty tam, kde to má nějaký smysl, kde můžete něco 
zajímavého vidět. Zakladatel skrýší vám chce něco ukázat, samotná keš je už potom spíš 
bonus. S tím, jak se počet keší zvyšuje a zakládají je často i lidé bez zkušeností, tato 
původní podmínka už někdy neplatí. Vyplatí se proto číst informace a poznámky ostatních 
hledačů. Snadno z nich poznáte, kdy je keš nesmyslná a nemá smysl se na ní vypravovat. 
Keše mají různou úroveň složitosti. Dále v článku se dozvíte také o multikeších, kde je 
nutné projít několika místy, o mystery keších, kdy je třeba napřed vyřešit hádanku nebo 
hlavolam, abyste dostali souřadnice. Tohle všechno přidává další adrenalin. Na webu potom 
vidíte, kolik skrýší jste našli a toto číslo chcete zaokrouhlit na desítky, na stovky, na tisíce… 
Přidá se k tomu boj o tzv. FTF neboli o první nalezení nové keše. Potom začnete sami 
zakládat vlastní schránky… 
Při geocachingu také poznáte nové lidi. Stačí pár desítek keší, a už budete vědět, kdo je kdo. 
Protože geocaching je v Česku velmi rozšířený, u schránek se budete setkávat se známými 
tvářemi. Všechny vás bude pojit stejný zájem.  
Geocaching má i výchovný efekt. Rodiče určitě ví, jak je někdy těžké vytáhnout ratolesti na 
výlet. Hrady, zámky, rozhledny a muzea v okolí se časem vyčerpají a z procházky na kopec 
dítě nebude zrovna nadšené. Ale jen do doby, než zjistí, že tam může najít poklad. Po 
nalezení si z keše vybere hračku, za kterou vloží do schránky nějakou vlastní.  



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2008 

17 

Zkuste si napřed geocaching bez GPS. Je klidně možné, že vás tato kratochvíle nijak 
nezasáhne. Nebo budete ztraceni a v rodinném rozpočtu začnete hledat peníze pro nákup 
turistického GPS přístroje. 
Kromě přístupu k internetu potřebujete hlavně GPS navigaci. Raději zapomeňte na 
navigátory do automobilu. I když se s nimi teoreticky dá keš najít, mnohem vhodnější jsou 
turistické navigace. Nemusí být drahé. V bazaru levně seženete kvalitní přístroje, hlavně 
značky Garmin, která ovládá český trh s turistickými navigacemi. A ani nové přístroje 
nejsou už tak drahé jako dřív. Základní funkcí, kterou GPS pro geocaching musí umět, je 
ukládání bodů na zadané souřadnice. K těmto bodům potom musí umět navádět – šipkou, 
která stále ukazuje k cíli, a údajem o vzdálenosti. V navigátoru nakonec ani nemusí být 
mapa. Stačí mít s sebou papírovou a orientovat se podle ní. Mapa je ale velmi praktická a 
doporučuji vždy raději sáhnout po mapovém přístroji.  
Keše je možné hledat i s kapesními počítači vybavenými GPS, stačí do nich nainstalovat 
vhodný software. Není vyloučena ani navigace pomocí mobilních telefonů, opět musíte jen 
najít programy, které vám při tom pomohou. U navigátorů určených do auta bývá problém v 
tom, že se snaží polohu uživatele vždy přilepit na nejbližší silnici. Tuto vlastnost někdy 
nelze vypnout a s ní se keš hledá velmi špatně. I když máte v ruce GPS, neodsuzujte 
papírové mapy. Tyto dvě pomůcky se totiž velmi dobře doplňují.  
A nakonec několik nejbližších keší z našeho okolí: Blažkovská vyhlídka, Nížkovská 
kostnice, Rudolecká vyhlídka, Rosičská rozhledna, Rozštípená skála, U sochy Mamuta, 
Socha Hamroň u Hamrů, Červený mlýn, Viadukt u Sázavy, Starý most v Ronově, Hrad 
Ronov, Rendlíček, Nádraží Přibyslav, Lom Štěnice, Letiště Přibyslav, Konec světa 
v Hamrech, Peperek, Socha Kůň v Hamrech, Jezírko Vápenice, Socha Mamlas u Žďáru … a 
stovky dalších. Nedávno se také objevily tři nové keše v okolí Poděšína. Možná jste si 
v poslední době u nás všimli lidí, kteří se tváří „nenápadně“, ale chovají se podivně. Nebojte 
se, nejsou to lumpové, ale hledači geopokladů, protože o naší obci již nyní vědí všichni 
geohledači pokladů z celého světa. 
Pro článek použitý text z:   http://navigovat.mobilmania.cz/ 
Hlavní stránka geocachingu:   http://www.geocaching.com/ 
České pomocné stránky:   http://www.geocaching.cz           J. Dočekal 
 
 

Sport.                                       
 

Fotbal. Díky letošnímu vítězství v Macourovské lize jsme se kvalifikovali na Mistrovství 
České republiky v malé kopané. Dějištěm tohoto Mistrovství jsou bývalé vojenské kasárny 
v Pardubicích, kde je vytvořen fotbalový areál s trávníkem 3. generace. Tento turnaj má 
několik fází a proto byl pro něj vytýčený celý víkend a to od 28.6. do 29.6.2008. Brojlers 
Poděšín byl vylosován do skupiny C, kde jsme byli společně s těmito týmy : Ležák Česká 
Skalice, Joga Players Mladá Boleslav, Bohunice 30 Brno a Mexiko Pardubice. V tomto 1. 
kole bylo tedy 5 týmů a první čtyři mužstva postupovala dále do 2. kola hraného v neděli. 
V prvním utkání jsme nastoupili proti týmu Joga Players Mladá Boleslav. Tento zápas 
skončil prohrou 2:0. Do druhého utkání s Českou Skalicí jsme odhodlaně nastoupili a získali 
tím 3 body za výhru 2:0. Po jedné brance si dali Jaroš Radek a Šorf Michal. Do třetího 
utkání jsme ani nenastupovali, jelikož se soupeř nedostavil a tak jsme kontumačně vyhráli. 
V posledním utkání už o nic nešlo a tak jsme zkusili změnit styl hry, který nebyl účinný, ba 
naopak katastrofální – prohra 5:1 nebyla sice nejhorší porážka ve skupině, ale dojem jsme 
asi moc neudělali. Jedinou branku vsítil Šorf Michal.  



03.12.2008 

18 

 

 Česká 
Skalice 

Joga 
Players 

Bohunice 
30 Brno 

Brojlers 
Poděšín 

Mexiko 
Pardubice 

body skóre pořadí 

Česká 
Skalice 

-------- 2 : 2 0 : 1 0 : 2 3 : 0 k 4 5 : 5 4. 

Joga  
Players 

2 : 2 -------- 1 : 6 2 : 0 3 : 0 k 7 8 : 8 2. 

Bohunice 30 
Brno 

1 : 0 6 : 1 -------- 5 : 1 3 : 0 k 12 15 : 2 1. 

Brojlers 
Poděšín 

2 : 0 0 : 2 1 : 5 -------- 3 : 0 k 6 6 : 7 3. 

Mexiko 
Pardubice 

0 : 3 k 0 : 3 k 0 : 3 k 0 : 3 k -------- 0 0 : 12 5. 
         
 
 

Díky umístění na 3. místě jsme se kvalifikovali do 2. kola konaného v neděli. Měli jsme 
štěstí a hracím časem byly pro nás ranní hodiny. V tomto kole jsme byli zařazeni do skupiny 
X, kde jsme byly společně s : Colasem Jihlava, Motorem Březové Hory a Dubany 
Prostějov. Do prvního zápasu jsme nastupovali s respektem, protože nás čekal celek 
z jihlavské nejvyšší soutěže – Colas Jihlava. Jediný Pavel Sobotka hýřil optimismem a 
ujišťoval nás, že to není soupeř hodný nás. Měl pravdu, “přešovským betonem“ jsme je 
udolali 1:0. Jediný gól vsítil Šorf Michal. Zde také padla jedna žlutá karta, kterou dostal 
Peřina Martin. K druhému utkání jsme šli s vědomím, že černý kůň soutěže může jedině 
překvapit, a to se i stalo. S družstvem Motor Březové Hory jsme uhráli remízu 2:2. Branku 
vstřelil Sobotka Pavel a Šorf Michal. Bohužel toto utkání mělo smolnou událost, kdy nám 
rozhodčí odpískal nesmyslné zdržování, a po soupeřově rozehrání a zároveň poslední akci, 
protivník vyrovnal na oněch 2:2. Smůla, ale vidina dobře rozehrané skupiny nám tento 
zápas vrásky neudělala. Tato skupina byla velmi zamotaná, a tak když jsme nastupovali ke 
třetímu zápasu proti Dubany Prostějov, zároveň poslednímu zápasu ve skupině, věděli jsme, 
že nám k postupu stačí i remíza. Tomu jsme podřídili taktiku. Sice jsme ve druhé půli 
obdrželi branku, ale rázem nám svitla naděje, když soupeř zakázaným způsobem zabránil 
brance – penalta. Když jsme už měli téměř vybraného exekutora penalty, zjistili jsme, že ji 
rozhodčí zrušil. Velké zklamání a vztek nyní proudil v našich žilách. Za protesty obdržel 
Flesar Milan a Jaroš Radek žlutou kartu. Padly názory, že se sbalíme a odejdeme z hřiště, 
ale nakonec jsme hráli dále. Konečný stav 3:0 byl smutnou tečkou za naším působením na 
tomto Mistrovství. Člověk by řekl, že na tomto Mistrovství budou hrát nejen ta nejlepší 
mužstva, ale že se zde objeví i to nejlepší v rozhodčích barvách. Ale když rozhodčí nezná 
ani pravidla, tak začínám pochybovat o kvalitě tohoto turnaje. Musím ještě podotknout, že 
zápas, který jsme hráli s Motorem Březové Hory (2:2) a tímto posledním s Dubany 
Prostějov (0:3) pískal jeden a ten samý rozhodčí.  
 
 
 
 

 Motor 
Březové 

Hory 

Colas 
Jihlava 

Brojlers 
Poděšín 

Dubany 
Prostějov 

body skóre pořadí 

Motor  ------ 3 : 2 2 : 2 1 : 1 5 6 : 5 2. 
Colas 2 : 3 ------ 0 : 1 0 : 1 0 2 : 5 4. 
Brojlers 2 : 2 1 : 0 ------ 0 : 3 4 3 : 5 3. 
Dubany 1 : 1 1 : 0 3 : 0 ------ 7 5 : 1 1. 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č. 3/2008 

19 

Na tomto turnaji bylo 40 mužstev. Brojlers Poděšín obsadil podle oficiálních výsledků 30. 
místo. Ale mají zde chybné informace o našich zápasech a po úpravě podle jejich kritérií 
jsme se posunuli na 21. místo. Což je velmi pěkné umístění.    
 

Bylo zde celkem 6 týmů z Vysočiny.  Nejlepším týmem z tohoto kraje byl tým Plastoma CZ 
Jihlavan (7. místo), dále Klasici Jihlava (19. místo), Brojlers Poděšín (21. místo), Los 
Commandos Žďár nad Sázavou (25. místo), 1. FC Strejkové Jihlava (29. místo) a Colas 
Jihlava (30. místo).    
  

Za Brojlers Poděšín  nastoupili : Flesar Lukáš, Flesar Milan, Flesar Vladislav, Jaroš Petr, 
Jaroš Radek, Koumar Jan, Peřina Martin, Sobotka Pavel, Šorf Michal a Šorf Milan.  J. Koumar 
 

Kultura – nové knihy.                                       
1 

1. Obecní úřad v Poděšíně vydal ke konci měsíce října svoji třetí brožuru s názvem           
„1. světová válka a osudy obyvatel obce Poděšín 1914 – 1918“. Brožura, kterou zpracoval 
Zdeněk Jaroš, má 44 stran plus obálku. Náklad prvního vydání je 100 kusů a každá rodina 
dostane jeden kus zdarma. Kdo bude mít zájem, může si na obecním úřadě dokoupit další 
výtisky. Cena jednoho výtisku je 30,-Kč.            Z. Jaroš 
 

2. Obecní úřad nabízí k prodeji omezený počet knih, které vydalo studio  
Tulák - Jiří a Iva Trojanovi. Kniha se jmenuje "Na křídlech za poznáním  
obcí Žďárska". V knize jsou letecké fotografie a popis 168 samostatných 
obcí a městysů, města a zajímavosti Žďárska. Kniha je na křídovém papíře  
a je velmi pěkně zhotovena. Cena knihy je 300,- Kč a obecní úřad jich má  
jenom omezený počet 20 kusů. Pro ostatní zájemce přiobjednáme potřebný  
počet výtisků. Kdo chce touto knihou potěšit příbuzné o vánocích musí si pospíšít, neboť  
je o ni velký zájem. Kniha je k nahlédnutí v hospodě a v knihovně, kde si jí  
můžete zároveň vypůjčit.              Z. Jaroš 
 

Koňské příběhy.                                       
 
1 

Splašené vranky s branami. 
Kobylky, s kterými jsem vezl těšanské mladíky k odvodu, utekly z pastviny. Byly však 
zapřaženy v branách. Kočí, který svačil, je nechal popásat. Kobylky se něčeho polekaly a 
vytrhly mu opratě z rukou a utíkaly do hříbárny co jim nohy stačily. Brány za nimi velice 
poskakovaly, štěstí, že nikdo nebyl na dvoře kudy proběhly a zastavily se až ve stáji. 
Kobylkám se nic nestalo. Od této příhody se snažily při každé příležitosti utéci domů. 
Museli jsme na ně dávat veliký pozor. 
 

Odčervování hříbat. 
Veterinární lékař, který byl u státního statku v Židlochovicích, chtěl vyzkoušet odčervování 
hříbat směsí petroleje a oleje. Každému nasunul hadici nosem do žaludku a určité množství 
této směsi, dle váhy a stáří, velkou stříkačkou do něho vpravil. Když toto praktikoval 
dvouletému hříběti hnědáčku jménem Hon, nasunul hadičku místo do žaludku do plic. Po 
tomto zákroku se hříbě začalo dusit a při tom skákalo až na vysoký žlab. Ihned jsme ho 
dovezli do veterinární nemocnice do Brna. Toto hříbě tam zachránili, ale již bylo tímto 
poznamenáno na celý život. Když nám ho po vyléčení vrátili, byl velmi hubený. Mě ho bylo 
velice líto neb jsem ho ošetřoval od odstavu až po klasifikaci. Tohoto koníka jeho těžký 
dech již stále provázel.    (pokračování příště)                
                          B. Dočekal 
 
 
 



03.12.2008 

20 

Počasí.                                       
 
 

Duben. 
Slunečno bylo 6 dní, 3x byl déšť, vítr foukal 2 dny, Průměrná polední teplota 9,3°C. 
Napršelo 23 mm. Jednalo se o průměrně studenější měsíc. 
 

Duben 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
Ráno 6,3    2,7    4,8     4,3 6,3 5,9 6,7 1,3 2,9 
Večer 15,2 8,7 9,9 10,1 11,3 12,9 12,2 13,8 8,6 

 

-10

-5

0

5

10

15

20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

 
 

Květen. 
Slunečno bylo 11 dní a dalších 7 dní téměř jasno, 6x byl déšť, vítr foukal 1 den. Průměrná 
polední teplota byla 14,6°C. Napršelo 53 mm. Jednalo se o teplotně podprůměrný měsíc. 
 

Květen 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
Ráno 10,5 9,3 12,9 13,5 9,7 9,3 10,0 8,1 7,3 
Večer 19,3 16,3 17,5 18,9 14,4 17,6 17,1 16,6 15,6 

 

0

5

10

15

20

25

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

 
 

Červen. 
Slunečno bylo 6 dní, 7x byl déšť a 3x byla bouřka, vítr téměř nefoukal. Průměrná polední 
teplota byla 18,9°C. Dešťových srážek bylo 95 mm. Byl to poměrně mokrý měsíc.    Z. Jaroš 
 

Červen 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
Ráno 11,9 11,2   14,4   16,7 13,7 12,8 14,3 12,6 11,5 
Večer 21,9 17,0 20,4 23,5 18,6 21,6 21,4 21,2 19,3 

 

0

5

10

15

20

25

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

 
 
 
 

 
 
 

 

♦Zpravodaj 3/2008   ♦vydává obec Poděšín   
♦texty připravili:    Zdeněk Jaroš, Jaroslav Dočekal, Václav Flesar, Bohumil Dočekal, Jan Koumar 
♦fotografie:        Jaroslav Dočekal, Tomáš Dočekal, Jiří Trojan, Jan Koumar 
♦grafická úprava:  Jaroslav Dočekal        ♦ recenze: Marie Dobrovolná, Libuše Dočekalová  
♦tisk a distribuce:  Zdeněk Jaroš        ♦ náklad: 200 výtisků  ♦pro občany dodáván zdarma 

♦Internet: http://www.podesin.cz       ♦ E-mail: podesin@podesin.cz  
♦Návštěvnost webových stránek 2008:  

Červenec – 2 062 / 4 945 ,    Srpen – 2 546 / 6 566 ,   Září – 2 053 / 6 171    [Návštěv/Stránek] 


